
I 

(Rezoluții, recomandări și avize) 

RECOMANDĂRI 

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ 

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 25 iunie 2009 

către Consiliul Uniunii Europene cu privire la auditorii externi ai Národná banka Slovenska 

(BCE/2009/14) 

(2009/C 149/01) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene (denumit în continuare 
„Statutul SEBC”), în special articolul 27.1, 

întrucât: 

(1) Conturile Băncii Centrale Europene (BCE) și ale băncilor 
centrale naționale sunt supuse auditării de către auditori 
externi independenți, desemnați la recomandarea 
Consiliului guvernatorilor BCE și aprobați de Consiliul 
Uniunii Europene. 

(2) În temeiul articolului 1 din Decizia 2008/608/CE a 
Consiliului din 8 iulie 2008 în conformitate cu 
articolul 122 alineatul (2) din tratat, privind adoptarea 
de către Slovacia a monedei unice la 1 ianuarie 
2009 ( 1 ), Slovacia a adoptat moneda unică la 1 ianuarie 
2009. 

(3) În temeiul articolului 38 din Legea privind Národná 
banka Slovenska, începând cu 1 ianuarie 2009 
conturile Národná banka Slovenska sunt auditate în 
conformitate cu articolul 27.1 din Statutul SEBC. 

(4) Národná banka Slovenska a selectat Deloitte Audit s.r.o. 
în calitate de auditor extern pentru exercițiul financiar 
2009, 

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE: 

Se recomandă numirea Deloitte Audit s.r.o. în calitate de auditor 
extern al Národná banka Slovenska pentru exercițiul financiar 
2009. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 25 iunie 2009. 

Președintele BCE 

Jean-Claude TRICHET

RO 1.7.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 149/1 

( 1 ) JO L 195, 24.7.2008, p. 24.


